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Dansk Videnscenter for Ordblindhed (DVO) har til formål at bidrage til, at børn, unge og voksne med ordblindhed 

(dysleksi) får den nødvendige hjælp til at imødegå deres funktionsnedsættelse.  

DVO blev oprettet i februar 1994 og er en selvejende og landsdækkende institution.  I 2007 fik DVO 

driftsoverenskomst med Indenrigs‐ og Socialministeriet og er en del af VISO (den nationale videns‐ og 

specialrådgivningsorganisation) i Servicestyrelsen. 

 

DVO’s mission er at fremme og understøtte vidensfunktioner om ordblindhed i kommuner, såvel 

som i regionale og private tilbud til gavn for børn, unge og voksne med ordblindhed. 

 

Generelle aktiviteter 

• indsamling af viden om årsager, didaktik, metoder, processer, formidling og materialer (herunder it)  

• indsamling af viden om ordblindhedens betydning for skole, uddannelse og erhvervsvalg 

• afgrænsning af ordblindhed 

• opbygning af netværk (nationalt og internationalt)  

• afholdelse af foredrag, kurser og konferencer  

• tilbud om konsulentbistand ved udviklingsarbejde 

• udgivelse af det elektroniske nyhedsbrev ”Nyt om ordblindhed” og udformning af informationsmateriale om 
ordblindhed 

 

DVO’s udgør et team af fagfolk, der løbende diskuterer og udvikler ideer, rådgivning og projekter. 

På den måde har vi skabt et frugtbart, internt udviklingsmiljø, som er med til at styrke de enkelte 

projekter, når vi arbejder på tværs af sektorer og institutioner. Vi har en bred faglig og praktisk 

bagage, og vi er lydhøre overfor nye ideer, som kan formuleres og omsættes til praksis. 
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HOVEDAKTIVITETER 

 

DVO har fire hovedopgaver. Den primære opgave er en omhyggelig og kritisk indsamling af viden om ordblindhed. En 

anden opgave er projektudvikling. Vi bevæger os i forsknings‐ og udviklingsmiljøer, hvor den faglige kompetence er 

afgørende, derfor udfører vi egne undersøgelser og projekter sammen med forsker‐ og praksisfeltet, og vores 

bestyrelse vurderer løbende bæredygtigheden af nye projekter. Er de gode, så engagerer vi os gerne.  En tredje 

væsentlig opgave er at formidle denne viden. Den indsamlede viden samles, bearbejdes og videreformidles på nettet 

og målrettet til fx ministerier, embedsmænd, undervisere og praktikere. Endelig er det centrets opgave at etablere 

forbindelse til relevante brugergrupper, institutioner, organisationer og enkeltpersoner på området, herunder 

opbygge relevante netværk på nationalt og internationalt niveau.  

 

 

1. Vidensindsamling 

En af DVO’s kerneopgaver er at være velorienteret om, hvad der forskes og undervises i på ordblindeområdet både 

nationalt og internationalt. Derudover gælder det om at kende til de sektorer og faglige miljøer, hvor der findes viden 

om ordblindhed, og hvor der også efterspørges ny viden om specifikke områder. Indsamlingen kan fx foregå inden for 

det sociale system blandt sagsbehandlere og vejledere eller i undervisningssystemet blandt lærere og 

konsulentgrupper.  

 

2. Projektudvikling 

DVO påtager sig både egne og eksterne projekter, der kan sørge for fornyet og fortsat opdateret viden. Centret søger 

at fokusere på projekter og områder, der er særligt efterspurgt, underbelyste eller særlig udbytterige. Der er et stort 

behov for projekter, der har et stærkere fokus på ”hvad der virker” i relation til undervisning af mennesker med 

ordblindhed.  
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3. Formidling, rådgivning og PR 

DVO skal yde kvalificeret rådgivning og formidling om ordblindhed til alle, der henvender sig – både ordblinde, 

pårørende, offentlige og private fagpersoner. Rådgivningen i DVO tager afsæt i henvendelser fra mails og telefoner, og 

den tager så vidt muligt udgangspunkt i det lokale miljø, spørgeren er forankret i og søger at støtte personen bedst 

muligt derfra ved at henvise til eller pege på relevante løsningsmuligheder. For at mindske presset på rådgivningen 

prioriterer DVO sit arbejde med at vedligeholde og opdatere Vidensbanken og informationer på hjemmesiden. DVO 

deltager i en række rekvirerede efteruddannelsesopgaver for professionshøjskoler og universiteter i Danmark og for 

Undervisningsministeriet, der bredt skal sikre et kompetenceløft af fagpersoner. DVO kan yde indtægtsdækket 

virksomhed til organisationer og ministerier.  

 

4. Netværk og partnerskaber 

DVO vedligeholder og etablerer relevante og dynamiske netværk og partnerskaber på tværs af sektorer og fagskel 

med et klart kommissorium, så det er synligt for alle, hvad man kan forvente, og hvad man selv skal bidrage med. DVO 

er med til at kvalificere, udbrede og forankre fagpersoners arbejde med dokumentation af praksis og resultater. 

 

 

Medarbejdere i videnscentret 

 

   

 

 

Centerleder       Faglig medarbejder    Faglig medarbejder 

Birgit Dilling Jandorf    Mia Finnemann Schultz    Julie Kock Clausen 

bdj@dvo.dk      mfs@dvo.dk      jkc@dvo.dk 
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